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Жинақта Алтынсарин оқуларының «Қазіргі әлеуметтік мәдени және геосаяси нақтылықтағы құндылықтар 
– тәрбиенің тұжырымдамалық негізі» атты Халықаралық ғылыми–тәжірибелік конференциясының материалдары 
жарияланған. Бұл Қазақстандық білім беру жүйесіндегі балалар мен жастарды тәрбиелеудің құндылық– 
тарытуралы зерттеулер, еліміздің ұлттық біртұтас тәрбие бағдарламаны жүзеге асыфру жолдары, жас ұрпақты 
тәрбиелеуде халықаралық және отандық тәрбие мәселелрі ескеру жолдары, мектеп пен отбасының қоғамдық 
тәрбие күштерін біріктіру туралы пікірлері, зерттеу ұсынылымдары туралы мақалалар жинақталған. 

Жинақта білім беруде ұлттық тәлім-тәрбие құндылықтарны еңгізудің өзекті мәселелері, озат тәжірибелер, 
біртұтас тәрбиенің бағыт–бағдарымен тенденцияларын айқындалып, сондай-ақ қолжетімділікпен инклюзивтілікті 
қамтамасыз ету, барлық деңгейлердегі мазмұнның құндылық аспектісін өзектендіру, білім беру ұйымдарында 
ашықтық пен ынтымақтастық ахуалын құру, білім беруді дамыту мен психологиялық–педагогикалық қолдаудың 
инновациялық форматтарымен тиімді тәжірибелерін енгізу, педагогикалық ғылым мен практиканы 
интеграциялау қарастырылған. 

Конференция материалдары қазіргі білім беру контекстіндегі Ы. Алтынсариннің педагогикалық 
мұрасының өзектілігін, оқытудың гуманистік теориясының ғылыми негіздерін, қазіргі педагогикалық білім 
берудегі ғылым мен практиканың өзара байланысы мәселесін шешу жолдарын, интегративті жүйе ретіндегі 
кәсіпке дейінгі педагогикалық білім берудің маңыздылығын, цифрлық ресурстарды пайдалана отырып, 
педагогтардың тәрбие мәселелерін өз қызметтерінде шешу жолдары айқындалған. 

Бұл жинақтың материалдарын ғалымдар, жоғары оқу орындары мен колледж оқытушылары, мектеп 
мұғалімдері мен мектепке дейінгі тәрбиешілер, педагог-психологтар, магистранттар мен студенттер пайдалана 
алады. 
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вопросы глубже, понимать различные точки зрения и формировать собственные 
убеждения. 

Культивирование самостоятельности и ответственности является еще одной 
стратегией, направленной на развитие учебной мотивации старшеклассников. Ее 
реализация обеспечивается за счет оптимальной организации самостоятельной 
работы, когда для обучающихся разрабатываются задания, требующие анализа, 
критического осмысления и принятия решений. Это может быть исследование 
актуальной темы, написание эссе или подготовка презентации. Наблюдения и 
анализ продуктов деятельности учащихся показали, что такие задачи не только 
развивают навыки саморегуляции, но и способствуют формированию внутренней 
мотивации, так как ученики видят свои прогрессы и достижения 

Таким образом, наш опыт свидетельствует, что развитие внутренней 
мотивации учебной деятельности старшеклассников – это многогранный и 
неоднозначный процесс, требующий индивидуального подхода и гибкости в методах 
работы. Создание совместной и поддерживающей учебной среды, использование 
проектного обучения, вовлечение в процесс реальных экспертов, применение 
информационно–коммуникационных технологий и активные обсуждения – все эти 
элементы способствуют усилению мотивации учащихся. В результате такой 
комплексный подход не только повышает интерес старшеклассников к учебе, но и 
формирует у них устойчивые навыки, необходимые для успешной реализации в 
будущем. 
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Аңдатпа 
Авторлар ӛз мақаласында «Біртұтас тәрбиe» құндылықтарын сабаққа енгізу туралы ӛз 

тәжірибесімен бӛліседі. Бұл ұлттық, адами құндылықтардың негізі болып табылады. Әрбір 
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мәтіннің тәрбиелік мәніне кӛңіл бӛліп, оңтайлы тәжірибесін ортаға салады.  Заманауи сабақты 
тәрбиемен ұштастыруды қарастырады. Жaңаша әдіс–тәсілдерді тиімді қолдану барысында 
жақсылыққа, игілікке бой түзеуге, абыройлы болуға, ар–ұждан, намыс, жауапкершілік, мейірімділік, 
қамқорлық пен әділдік қасиеттерін жоғары ұстауға баулиды.  

Тҥйінді сөздер: тәрбие, жауапкершілік, саналы, ұлттық, тұлға. 
 

Аннотация 
Авторы в своей статье делятся своим опытом внедрения в учебный процесс «Ценности 

целостного воспитания». Это является основой национальных и человеческих ценностей.  
Уделяется особое внимание воспитательному смыслу каждого текста, при этом делятся своим 
положительным опытом. Рассматривается сочетание современного урока с воспитанием. При 
эффективном применении новых методов и подходов учят  стремиться к добру, благородству, 
высокой чести, совести, ответственности, милосердию, заботе и справедливости. 

Ключевые слова: воспитание, ответственность, осознанность, национальный, личность. 
 

Abstract 
In his article, the author shares his experience of integrating the concept of unified educational values 

into the lesson. This serves as the foundation for national and human values. He pays attention to the 
educational meaning of each text, sharing his positive experience. He considers the combination of modern 
teaching with moral education. By effectively applying new methods and approaches, he encourages 
students to aspire to goodness, nobility, honor, conscience, responsibility, kindness, care, and justice. 

Key words: education, responsibility, awareness, national, personality. 
 

Қазақ тілі мен әдебиеті пәнінде ғҧлама ойшылдар, би–шешендeр және ақын–
жыраулардың саналық болжамдарының, психологиялық пайымдаулары мен 
педагогикалық тҧжырымдарының ӛшпес ізі жатыр. Білім беру жҥйесінде біртҧтас 

тәрбие қҧндылықтарын сабаққа енгізу мақсаты негізге алынып отыр. Ӛмір бойы 
іздену, яғни бҥгінгі жаһандaну дәуіріндегі заман ағымына қарай ілесіп отыру – 
мҧғалімнің басты міндеті деп білеміз.Осы орайда ой–ӛрісі кең тҧлғаны 
қалыптастыруда 40 минуттық сабағында  қазіргі замaнғы білім берудің белсенді әдіс–
тәсілдерін қолдана отырып, жоспарлаған мақсатына сай нәтижеге жету жолында 
тәрбие мен білімді ҧштастырып отыру қажет. Шәкірттердің біз ҥйреткен білімін  
тәжірибемен ҧштастыра білуі, тиянақты білімдерін ӛзгермелі ӛмірде орнымен 
қолдана білуі, жағдаяттарға шешім қабылдауы, ӛз бетінше ізденіске талпынуы деп 
білеміз. Жаңартылған білім аясындағы әрбір тапсырмалар білім алушыларды 
ойландыру, ӛз беттерінше іздeніп оқуға баулып, табысты сабаққа қол жеткізу болып 
табылады. Сабақ барысында әр мәтінге тәрбиелік мәні тапсырмаларды  жиі ҧсынып, 
алған білімдерін ӛмірде қолдана білуге дағдыландырамыз. Жоғары сыныптарда әр 
пәннің оқушыларға берер танымдық тәрбиесі мол десек, соның ішінде қазақ тілі мен 
әдебиеті пәндерінде қҧндылықтарақыл–ой, жауапкершілік, адалдыққа тәрбиелеуді 
дамыту мҥмкіндігі зор. [1] 

Биылғы оқу жылынан бастап Біртҧтас тәрбие бағдарламасы  мектебімізде іске 
асырылуда. Бҧл қҧжат жaлпы адамзаттық және ҧлттық қҧндылықтар негізінде 
ӛскелең ҧрпақты тәрбиелеу сапасын арттыруға бағытталған. Себебі, қазіргі таңда 
оқушылардың  бойында ҧлттық сананы қалыптастырудың маңыздылығы–бҥгінгі кҥнгі 
ӛзекті. «Біртҧтас тәрбие бағдарламасы»–ҧлттық, адами қҧндылықтарға негізделген. 
Бҧл қҧжатта білім беру ҧйымдарындағы тәрбие жҧмысын толыққанды жҥзеге асыру 
ҥшін білім алушылардың бойында қалыптастырылуы тиіс қҧндылықтар мен 
тәрбиенің мақсаты, міндеттері айқындалады. Осы орaйда Ы.Алтынсарин атындағы 
Ҧлттық білім академиясы Оқу–ағарту министрлігімен бірлесіп әзірлеген біртҧтас 
тәрбие бағдарламасын қазақ тілі мен әдебиет пәнінде жҥзеге асыруды жоспарлады. 
Тәрбие бағдарламасының негізгі идеясы, қҧрылымы, индикатор, принциптерімен 
жан–жақты таныстыра отырып, алдағы оқу жылындағы негізгі жҧмыс бағыттарын 
айқындалды. Сабақта мәтінмен жҧмыс жасағанда мақал–мәтел, дaналық сӛздердің 
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мазмҧнын ашу барысында оқушыларды адалдыққа, жауапкершілікке, ынтымаққа  
шақыру дағдыға айналдырамыз. [2] 

Бҥгінгі кҥні әр сабағымызда Біртҧтас тәрбие қҧндылықтарын тәжірибемізге 
еңгізу ҥстіндеміз. Сабақ барысында ӛткен кӛркем шығармалардан оқушылардың 
алған әсерін, ӛз Отанына деген патриоттың сезімін арттыруға тәрбиелеудің бір жолы 
ол «Ой толғау» әдісі. Бҧл әдіспен жеке тҧлғаның шығармашылық қабілетін дамыта 
отырып жауапкершілікке тәрбиелейміз. Мысалы, оқушылар шығармаларынан 
ҥзінділeр келтірсем, «Менің елім – менің болашағым» тақырыбында оқушы ой–
толғанысын былайша жеткізген: Мен елімнің болашағына, нҧрлы келешегіне сенемін. 
Ол ҥшін ҧлан байтақ Отанымның гҥлденуіне ҥлес қосуға әрқашанда дайынмын. 
«Туған жер» тақырыбында: Ауылым – қҧтты мекенім. Әрбір адам ӛзінің кіндік қаны 
тамған, ӛсіп–ӛнген, қасиетті топырағында аунап–қунап ер жеткен, туған жерінің 
кӛркеміне ҥлес қосады. Мен де ауылымның болашағынан кӛп ҥміт кҥтемін. Ер жеткен 
соң ауылымның бір бҧрышына кірпіш болып қалансам деген арманым бар дегені 
шәкіртім бҥгіннен бастап ӛзіне жауапкершілік арқалап отырғаны емес пе?   «Туған 
жердің топырағы да ыстық», Туған жерден топырақ бҧйырсын дeп, отансҥйгіштік 
сезімді дәріптеген халқымыз «Отанды қорғау – азаматтық парызың» деген сӛздер әр 
сабағымда кӛрініс табады. Ал «Ер жігіт ел ҥшін туады, ел ҥшін ӛледі», «Елін суйген 
ер болар», «Ерлік білекте емес, жҥректе» т.б. мақалдар ӛз елін жаудан қорғау ҥшін 
қасықтай қаны қалғанша, ақтық демі біткенше алысу, сӛйтіп дҧшпаннан Отанын 
қорғап қалу нағыз халқын сҥйген әрбір адамның міндеті болатынын танытады. 
Ҧлттық зердеміз бен ой–санамызға бойтҧмар болар қасиетті рәміздеріміздің тарихын, 
мән–мазмҧнын білу Отанын сҥйген әрбір азаматтың перзенттік борышы. Себебі, 
мемлекеттік нышандар aрқылы да оқушылардың бойына еліне сҥйіспеншілік, 
мақтаныш, патриоттық сезімдер табанды сіңері хақ. Сондықтан да Туымыз, 
Елтаңбамыз сияқты халықтың қасиетті белгілерін оқушы қауымға қайталап оқытып 
отырудың артықтығы жоқ. 

Осы орайда «Менің елім–Қазақстан», «Менің Қазақстаным–менің болашағым, 
«Елімнің ардақты белгілері, т.б. тәрбие сағаттарын ӛткізіп, шәкірттерге ҧлтжанды, 
отансҥйгіш рухта тәрбиелеуге ӛз ҥлесімізді қосып келеміз. Тарих тағлымына 
адалдық, би–шешендеріміздің ҥлгі–ӛнегесін беріктік, шешендікке, ӛз елін сҥюге деген 
қҧштарлық сӛз ӛнерінің бір саласы әдебиет пәні арқылы жҥзеге асады. Кӛркем 
шығармалар, ақын–жазушылардың ӛмірі мен шығармашылықтарын оқыту жеке 
тҧлғаның ӛз елінің ҧлылaры мен халықтың тарихын тануына кең жол ашады. 
Әдебиетімізде ондай шығармалар кӛптеп саналды. Солардың бірі саналы ӛмірінде 
елінің болашағын жырлап ӛткен, халқына деген махаббатын тек поэзияда ғана емес, 
ӛмірде де, кҥресте де ҥлкен азаматтық пен қорғай білген Ж.Молдағалиевтің «Мен 
қазақпын» поэмасы. Ақын шығармасы ӛз ҧлтын сҥйетін жасқа ҥлгі болатын шығарма. 
Ҧлттық қҧндылықтар, әдеби мҧра, әдет–ғҧрып, салт–дәстҥр, мәдениет, ӛнер, 
тҧрмыстық бҧйымдар, ҧлттық ойындар, т.б. ӛзгелерге ҧқсамайтын қасиеттeр қазақ 
халқын ӛзге ҧлттан ерекшеленіп тҧратыны анық. Міне бҧл арқылы сабақ барысында 
оқушыларды оқыта отырып тәрбиелей аламыз деп сенеміз.  

Тәрбие жҧмысы біртҧтас тәрбие бағдарламасы негізінде жҥзеге асырылады. 
Бағдарлама жалпыадамзаттық және ҧлттық қҧндылықтар негізінде адал азаматты 
тәрбиелеуді кӛздейді. Білім беру ҧйымдарының барлық тәрбие жҧмысының 
мазмҧнында ҧлттық мҥдде, ар–ҧят, талапсияқты қҧндылықтар аясында жҧмыстар 
атқарылады. Бҧл қҧндылықтарды әр сабағымызда назарда ҧстап отырсақ ол біртқтас 
тәрбиеге қосқан ҥлесіміз болатыны анық.Жалпыадамзаттық және ҧлттық 
қҧндылықтарды бойына сіңірген, әлемдік озық білімді игерген сaналы азаматты 
тәрбиелеу мақсаты кӛзделеді. «Біртҧтас тәрбие бағдарламасының» мақсаты: 
жалпыадамзаттық және ҧлттық қҧндылықтарды бойына сіңірген еңбекқор, адал, 
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саналы, жасампаз азаматты тәрбиелеу. Ҧлттық мҧраны қастерлеуге, қазақ тілін, 
мемлекеттік рәміздерді қҧрметтеуге, татулық, келісім, ынтымақ және ел бірлігін 
сақтауға, отаншылдық пен мемлекетшілдікке тәрбиелеу. Жақсылыққа, игілікке бой 
тҥзеуге, абыройлы болуға, ар–ҧждан, намыс, жауапкершілік, мейірімділік, қамқорлық 
пен әділдік қасиеттeрін жоғары ҧстауға баулу және қҧқықтық мәдениетін 
қалыптастыру. Дәл осы қҧндылықтарды ӛз тәжірибемізде мәтін аясында саналарына 
сіңіріп отырамыз. Тәрбие–ҧрпақты биік мҧратқа жетелейтін сапалы білімнің тҧғыры. 
Ҧлттық қҧндылықтармен сусындап ӛскен ҧрпақ ҧлағатты болмақ. Дәл осы ӛскелең 
ҧрпағымыз ҧлттың сапасын қҧрайды. Сондықтaн да қазақ тілі мен әдебиет пәнінде 
біртҧтас тәрбие негізінде  қадір–қасиет, ар–намыс, адалдық, патриотизм, 
жауапкершілік, әдептілік, мейірімділік, сҥйіспеншілік, ҥлкенге ізет, кішіге қҧрмет 
сияқты қасиеттерге ие шығармашыл азаматты тәрбиелеу маңызды. Ӛскелең жас 
ҧрпақты рухани–адамгершілік қасиетке баулу, тәрбиелеу – барлық кезеңде ӛзекті. 
Тәрбие мен оқыту ӛзара тығыз байланысты, бір бірінен бӛліп алуға болмайтын 
біртҧтас процесс. Кҥтілетін нәтиже: халқына адал қызмет етуді, мемлекет 
тәуелсіздігін және елі мен жерінің тҧтастығын қорғауды борышым деп санайды және 
ҧлттық мәдениетті қҧрмeттейді, салт–дәстҥрлерді біледі, оны сақтайды. Міне осы 
орайда әр сабақта ҧлттық қҧндылықтарды назарда ҧстап келеміз. Мысалы, аңыз 
әңгімелер арқылы шыншылдыққа, жауапкершілікке тәрбиелесем, мақал–мәтелдер 
арқылы адалдыққа, адамгершілікке бағыттаймын. Бағдарлама негізі бойынша 
оқушылар әр ісіне, қадамына жауапкершілікпен қарайды, әдепті және мейірімді, 
сӛзіне берік, ісіне, кішіге ізет, ҥлкенге қҧрмет кӛрсетеді, ар–ҧятты жоғaры бағалайды. 

Қазақ халқының да ғасырлық тарихи–мәдени жетістіктерінің рухани байлығын, 
жанына біткен еңбексҥйгіштік, имандылық, бауырмалдық, қонақжайлық, т.б. 
қасиеттерін танытатын тәлімгерлік тәжірибесі бар. «Ҧлағатты ҧрпақ тәрбиелеу – аса 
жауапты кҥрделі міндет.Ҧлттық қҧндылыққа қанығып ӛскен ӛреннің танымы терең, 
ділі берік болады» деп ҚР Президенті Қасым Жомарт Кемелҧлы Тоқаев айтқандай 
баланы жастан тәрбиелеу керек. Осы орайда бағдарламаны пәнге енгізу адамзаттық 
және ҧлттық игіліктер негізінде адамгершілік, эстетикалық тәрбие, білім беру ісін 
жаңа деңгейге кӛтеругe ықпал етеді деген ойдамыз. Мҧндай игі бастама қазірдің 
ӛзінде білім мазмҧны мен әдістеріне, оқу жоспарларына жаңалықтар мен ӛзгерістер 
әкелетіні анық. Егеменді еліміздің жарқын болашағы болар жас ҧрпаққа терең, 
мазмҧнды білім беру мен ҧлтын сҥйер патриот азамат етіп тәрбиелеу – бҥгінгі алға 
қойылған басты міндет. [3] 

Ертеңгі ел тізгінін ҧстар азаматтар–бҥгінгі мектеп оқушысы. «Адамға ең әуелі 
білім емес, тәрбие берілуі керек. Онсыз берілген білім – адамзаттың қас жауы» деп 
айтқан Әл–Фараби бабамыздың сӛзінің астарында терең мән жатыр. Оқушылардың 
бойында ҧлттық қҧндылықтар негізіндe ҧлттық сананы қалыптастырудың 
маңыздылығы – бҥгінгі кҥнгі ӛзекті мәселелердің бірі. Кҥнделікті сабақ жоспарымызда 
мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стандартында берілген жалпы білім беру 
мазмҧнының базалық қҧндылықтары мен жалпыадамзаттық және қазақ халқының 
ҧлттық қҧндылықтарын кіріктіру ҧсынылады. Ата–бабаларымыздың сан ғасырлар 
бойы ҧрпағына азық болған ақыл–кеңес, ӛсиеттері, асыл мҧрасы ҧлттық рух, ҧлттық 
мақтаныш, ҧлттық намыс, ана тілі мен ҧлттық мәдениетін қалыптастыру, сезімін ояту 
біздің басты мақсатымыз. Яғни, бірлескен жҧмыстың нәтижесі болмақ. Ҧлттық 
қҧндылықтарды, салт–дәстҥрді сақтау дегеніміз  ҧлттық сананы сақтaу. Тәрбие – бҧл 
кӛпжақты, ҥздіксіз, қоғамдық қҧбылыс. 

Сондықтан болашақ ҧрпақ тәрбиесіне біртҧтас ел болып ат салысу басты 
парызымыз! Осы бағдарлама аясында ӛз жоспарымызда тақырыптарды 
қҧндылықтарға негіздедік. Сабақ барысында ҧлттық ойындарды кӛбірек кіргізсек, 
біртҧтас тәрбиені жҥзеге асырып отырамыз. оқыту процесінің нәтижелі болуы 
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оқытушының сабақ беру шеберлігіне, сабағын қызығылықты жҥргізіп, зейін қойдыра 
білуіне, оқушылардың ӛздігінен білім алуға ҥйренуіне байланысты. Қандaй да 
болмасын жаңа әдіс–тәсілдер әрбір оқушының ӛз бетімен оқып ҥйренуіне сенімін 
ҧялатып, шығармашылықпен жҧмыс істеуіне, қорытынды жасай алуына, сӛйлеу 
мәдениетінің ӛсуіне ықпал етеді, білім сапасын арттырады. [7, 26]Оқыту 
технологияларын сабақта қолдану оқушылардың білім сапасын арттырып қана 
қоймайды, олардың жеке тҧлға ретінде қалыптасуына әсерін тигізеді. Жаңа әдіс–
тәсілдерді мән–мағыналарына, ерекшеліктеріне қарай таңдап қолдана білсек, балаға 
білім беруде ҧтарымыз анық. Заманауи оқыту ҥрдісінде пәнге біртҧтас тәрбие 
қҧндылықтарын енгізсек, болашақта ар–ҧяты мықты, саналы, жауапкершілігі мол 
шәкірт тәрбиелей алатынымыз сӛзсіз. Оқушыларға танымдық тәрбие берудің 
алғашқы баспалдағы деп оқытудағы саналылық принципін атауға болады, сeбебі 
әдебиетті оқыту барысында тәрбиелік міндеттердің де шешілетіні белгілі. Әдеби 
шығармаларды меңгерудегі саналылық оқушының дҥниетанымдық кӛзқарасының, 
мінез–қҧлқының қалыптасуында маңызды орын алады. Табиғат қҧбылыстарының, 
қоғамдық–әлеуметтік ӛмірдің мәнін, заңдылықтарын терең тҥсінудегі ӛздігінен ӛзінің 
білім дағдылары мен іскерлігін жетілдірудегі оқушының әрбір қадамы оның 
дҥниетанымые кеңейте тҥседі. Сондықтан ӛтілгелі отырған тақырыппен сабақта 
келетін қызықты оқиғалар, ақын–жазушылар ӛмірінен қосымша мәліметтер, 
естеліктер, тарихит – деректі әңгімелерді қызықты етіп әңгімелеу немесе 
оқушылардың ӛздерінің олармен танысуына кеңес беріп отыру ҥнемі қажет. Мҧндай 
жҧмыс олардың пәнге деген қызығуын арттырады, әдеби шығармаларды оқу, 
ӛмірбаяндары туралы естеліктерді іздене жҥріп оқу баланың ӛмір талабына 
айналады, сӛйтіп оның азаматтық қалыптасуына әсер етеді. Әдеби шығармаларды 
ӛту барысында оқушыны шығармашылық іскерлікке баулу, әртҥрлі қҧбылыстарды, 
оқиғаларды, ерекшеліктерді байқай білуге және олар жӛнінде қорытынды жасай 
білуге ҥйрету танымдық тәрбиeнің басты қҧралы деуге болады. Жоғары сыныптарда 
оқушылардың кӛркем туындыны қабылдаулары да жас ерекшелігіне байланысты 
болады. Бҧл жастағылар ӛздерін еркін сезінеді. Әр баланың ӛзінің сҥйетін жанры, 
тақырыбы айқындалады. Оқығандарына сынмен қарайды, оны ӛмірді тҥсінудің бір 
қҧралы деп қарайды, сондықтан одан ӛз сауалына жауап іздейді.  

Абайдың ӛлеңдерін тақырыптары бойынша ӛздері топтау барысында Венн 
схемасын ҧтымдылықпен қолданып, модельдеу арқылы ӛздері кейде ӛзі ҥшін 
«жаңалық» та ашып жатады, аудармаларын салыстыра талдау барысында кӛркем 
аударманың ӛзі әртҥрлі болатынын, тҥпнҧсқаға жақын немесе еркін аударма 
болатынын ӛте жақсы айырып жатады, поэтикалық талдаудан соң оқушылардың 
ӛздері де бір саты жоғарылап қалғандай боп қалады. Кейбір оқушылар шығарманы 
ғана тҥйіндеп қоймай, соған ҧқсас басқа бір оқығанын да қоса әңгімелеп, таным 
кӛкжиегін кеңейте тҥседі. 10–сынып оқушылары ҥшін танымдық тәрбие негізі 
дәстҥрдeн тыс сабақтармен байланыста жҥргізіледі. Қазақ тілі мен әдебиеті 
сабақтарында сӛз бен сӛйлемді, тҧрақты тіркес пен мәтінді меңгерту ҥшін оқушыға ой 
салу, ойланту, ӛз пайымын тіл арқылы дәл, нақты,шешен жеткізе білуге жетелеу 
ҧстаз тарапынан кӛп ізденісті қажет етеді. Мәселен, кӛркем шығармаға талдау, 
салыстыру жҧмыстарында «Әңгіме кестесі» әдісі ең ҧтымды әдістің бірі. Тақырыбы 
мен идеясы, кейіпкерлері, оқиға желісі, шешімі толық қамтылады.  

Қазақ тілі мен әдебиеті сабағында оқушының шығармашылық қабілетін ашуға, 
қызығушылығын арттыру ҥшін тҥрлі жазба жҧмыстарын беруге болады. Қазақ тілінен 
суретке қарап мәтін қҧрау, мәтінге тақырып қою тапсырмалары жиі орындалатын 
болса,  мәтіннің белгілі бӛлігін беріп, әңгіме мазмҧнын ары қарай жалғастыру, РАФТ 
әдісі бойынша әңгіме қҧрастыру ҧсынылады. Ең ҥздік жҧмыс «автор орындығына 
ҧсынaмын. Оқушылар жақсы тҧстары мен кемшіліктерін айтып, бір–бірінің 
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жҧмыстарына баға береді. Сонымен қатар әдебиет сабағында кӛркем шығармаға 
тақырыптық–мазмҧндық талдау жҥргізгеннен кейін, шығармадағы жағымды, 
жағымсыз кейіпкерлер бейнесі оқушылардың жан дҥниесіне әсер етеді. Шығарманың 
кейіпкеріне деген кӛзқарас пайда болады. Ой толғаныс кезінде жазылатын жҧмыстың 
бірі –«Кейіпкерге хат» әдісі. Мәселен, Б.Соқпақбаевтың «Менің атым Қожа» мәтінінде 
Қожаға, Жантасқа, Майқанова апайға хат жазу арқылы кейіпкердің іс–әрекетіндегі 
ерекше ҧнаған жерлерін айтып, енді бірде келіспейтін кемшілігін де айтып сыр 
бӛлісті. Ой толғаныс сатысындағы жазылaтын эссе – оқушыларымның ең бір сҥйікті 
ісі. Мен олардың эсселерін оқи отырып, авторға сҧрақ тастай отырып жазатынын 
аңғардым. Мысалы, С.Торайғыровтың «Шығамын тірі болсам адам болып «ӛлеңін 
оқи отырып алған әсерім, «Қобыланды жырын» оқи отырып «Егер мен батыр 
болсам» т.б. осы тапсырмаларды қызыға орындайды. Мысалы, 10–сыныпта 
М.Мақатаевтың «Аққулар ҧйықтағанда»поэмасын ӛткенде, поэма тақырыбы мен 
идеясына талдау жҧмысын жҥргізгеннен кейін,кейіпкерлер іс–әрекеті арқылы баға 
беру, мінезін ашуда мынадай сауал бердім: «Аққу –киелі қҧс саналады.Бірақ ана осы 
аққудың киелі екенін біле тҧра атты. «Ананың іс–әрекеті дҧрыс па?» Мҧнда 
«Дискуссиялық карта» әдісін пайдаландым. «Ҥш қадамды сҧхбат «әдісі де ӛтілген 
жaңа сабақты қорытындылауға, ӛз пікірін дәлелдеуге, ӛз ойын еркін жеткізе білуге 
ҥйретеді. «Кубизм»әдісінде қазақ тілі мен әдебиет сабақтарында қолдануға болады. 
Қазақ тілі мен әдебиеті сабағында «Пирамидалық кесте», т.б. әдістер тиімді деп 
ойлаймыз. Бҧл әдістерді оқушының жас ерекшелігіне, сабақтың мазмҧнына қарай 
қолдануға болады. Қандай тақырып болмасын ең бастысы тәрбие қҧндылықтарына 
кӛңіл бӛлген жӛн. Қазіргі таңнан ҧлттық қҧндылықты бойына сіңірген оқушы  
болашақта  жауапкершілігі мол жеке тҧлға қалыптасaры сӛзсіз. [4] 

Тәрбие–ҧрпақты биік мҧратқа жетелейтін сапалы білімнің тҧғыры. Ҧлттық 
қҧндылықтармен сусындап ӛскен ҧрпақ ҧлағатты болмақ. Дәл осы ӛскелең 
ҧрпағымыз ҧлттың сапасын қҧрайды. Сондықтан да қадір–қасиет, ар–намыс, 
адалдық, патриотизм, жауапкершілік, әдептілік, мейірімділік, сҥйіспеншілік, ҥлкенге 
ізет, кішіге қҧрмет сияқты қасиеттерге ие шығармашыл азаматты тәрбиелеу 
маңызды.  Олай болса, басты мақсат – жас ҧрпақты ҧлттық игіліктер мен адамзаттық 
қҧндылықтар, рухани–мәдени мҧралар сабақтастығын сақтай отырып тәрбиелеу. 
Қазақ халқының ғасырлар тҧңғиығынан бері тарихымен біте қайнасып келе жатқан 
ҧрпақ тәрбиелеудегі тәжірибелері бізгe сол рухани мәдениет, этикалық, эстетикалық 
қҧндылықтарын қҧрайтын ҧлттық әдет–ғҧрып, салт–дәстҥрлер, әдеби, музыкалық, 
кәсіби, тҧрмыстық фольклорлар мазмҧны арқылы жетіп отыр. Әр адам ӛзінің ҧлттық 
тамырын, әдет–ғҧрпын, мәдениетін тҥсіне алады. 

Ӛз халқына деген сҥйіспеншілігі, ӛзінің туған жеріне ӛз халқы ӛмір сҥретін ортаға 
деген сезіммен ҧласып жату керек. Халықтық әдет–ғҧрып, салт–санасының байлығы, 
патриоттық  сезім Отанға деген сҥйіспеншілігін қалыптастырады. Ҧлттық сана–сезім, 
ҧлттық патриотизм әр адамды, әр халықты ҧлттық ойлау қабілеті, ҧлттық әдет–ғҧрып, 
ҧлттық сaлт–дәстҥр қоршауында сақтайтын негізгі рухани байлық. Егер бір ҧлттың бір 
бӛлшегі басқа жерде, я ӛз Отанында бӛлек ҧлттың сана–сезімі негізінде 
тәрбиеленсе, онда ол қоғамның мҥшелері басқа ҧлттың әдет–ғҧрпын, салт–дәстҥрін 
қабылдайды, біраз уақыттан кейін сол ҧлтқа сіңіп кетеді. Сондықтан халықты ҧлт 
ретінде сақтайтын жалғыз жол бар. Ол жол–жaс ҧрпақты ҧлттық сана–сезім негізінде 
тәрбиелеу. [5] 

Адамзат баласының ежелден келе жатқан ортақ мҥддесінің бірі–ҧрпақ тәрбиесі. 
Ал келешек ҧрпақ, ӛсіп келе жатқан жас буын–мемлекеттің болашағы. Оған ешкімнің 
таласы жоқ. Олай болса, енді бір бес–он жылдан кейін шешуші мемлекеттік 
қҧрылымдардың тізгінін ҧстайтын азаматтардың тӛл тарихы мен мәдениетін 
тҧмардай қастерлеп, әдeбиетін әспеттеуі бҥгінгі тәрбиенің, бҥгін қалыптасып жатқан 
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ҧлттық сананың деңгейімен тығыз байланысты болмақ. Ал ақпарат тасқыны судай 
сапырылысқан мына жаһандану заманында оқушылардың   ҧлттық санасы қалай 
қалыптасып жатыр, қандай бағытқа бет алуда? Біртҧтас тәрбие бағдарламасы 
енгізілді. Мҧндағы мақсат–жалпыадамзаттық және ҧлттық қҧндылықтар негізінде 
тәрбиеленген адал азамат қалыптастыру. Қазіргі таңда мектебімізде жҥргізіліп 
жатқан тәрбие жҧмыстарының мазмҧны ҧлттық мҥдде, ар–намыс, ризашылық, 
жауапкершілік және алға ҧмтылыс сияқты қҧндылықтар кӛрініс тапқан. оқу–тәрбие 
жҧмысын тиімді ҧйымдастыру жолдарының маңыздылығын алға тартып, болашaқ 
ҧрпақ бойында ҧлттық қҧндылықтарды, отан сҥйгіштікті, еңбек қорлықты, 
жауапкершілікті сіңіру бағытында жауапты да нәтижелі межеге бірлесіп жетуге 
шақырып отыр. Біртҧтас тәрбие бағдарламасының ерекшеліктеріне тоқталып ӛтетін 
болсам: тәрбие жҧмысы біртҧтас тәрбие бағдарламасы негізінде жҥзеге асырылады. 

Бағдарлама жалпыадамзаттық және ҧлттық қҧндылықтар негізінде адал 
азаматты тәрбиелеуді кӛздейді. Тҥйіндеп айтатын болсақ, «қолымызды мезгілінде 
дӛп сермеуіміз керек». Ӛйткені ата–бабаларымыздың сан ғасырлар бойы ҧрпағына 
азық болған ақыл–кеңес, ӛсиеттері, асыл мҧрасы ҧлттых рух, ҧлттық мақтаныш, 
ҧлттық намыс, ана тілі мен ҧлттық мәдениетін қалыптастыру сeзімін ояту 
баршамыздың парызымыз. Бірлескен жҧмыстың нәтижесі болмақ. Ендеше, тіл 
маманы ретінде ҧлттық сипаты мен ҧлттық рухын жоғалтпаған ҧрпақ тәрбиелеуде 
кҥш–жігерімізді аямайық! 
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аға оқытушы, педагогика ғылымдарының магистрі 
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«Бастауышта оқыту педагогикасы мен әдістемесі» ББ 
 

Ахмет Байтҧрсынҧлы атындағы Қостанай ӛңірлік университеті 
 

Аңдатпа 
Бұл мақалада уақыт ӛлшем бірліктерін оқыту барысында бастауыш сынып оқушыларына 

белгілі бір уақыт туралы білім–білік, дағдылармен қатар тәрбие берудің мәні мен мазмұны 
айтылып, оның сынып аралық енгізілу ерекшелігі қарастырылады. Математикалық теория мен 
тәжірибенің байланысын жүзеге асыруда кіші мектеп жасындағы оқушылардың уақыт туралы 
түсініктерін кеңейту және тереңдетудің, танымдық қызығушылықтарын дамытудың білімдік, 
тәрбиелік және дамытушылық рӛлі кӛрсетілген. 

Тҥйінді сөздер: білім беру, тәрбие, ұлттық құндылықтар, математика сабағы, уақыт 
ӛлшем бірліктері, уақытты болжау, үнемдеу. 
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использование на занятиях национальных 
игр 
 
 

1088 

Герасимова Ольга Юрьевна  Интеграция ценностно–ориентированных 
подходов единой программы воспитания 
«Біртұтас тәрбие» в развитие 
исследовательской инициативности 
младших школьников 
 
 

1091 

 

МАЗМҰНЫ / СОДЕРЖАНИЕ 
 

2 СЕКЦИЯ 
 



МАЗМҰНЫ / СОДЕРЖАНИЕ 

 
2 СЕКЦИЯ 

 

1902 

 

Гималетдинова Умут Асыгатовна,  
Есенова Кинжекуль Омаровна  
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1220 

Лекерова Любовь Маратовна,  
Жандауова Шолпан Еркиновна  

Ментальная арифметика как средство 
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Обиюх Мария Николаевна  
 

Эффективные методы реализации 
программы Біртұтас тәрбие в условиях 
современного детского сада 
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Осипова Бахиткуль Кайроллиевна  Біртұтас тәрбие негізінде оқушылардың 
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